[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.03.2023

                            № 493
г. Великий Устюг
Об утверждении порядка предоставления субсидии

автономной некоммерческой организации «Редакция газеты
«Советская мысль» на финансовое обеспечение деятельности,
 а также на покрытие расходов, связанных с производством
и доведением до потребителей продукции
средств массовой информации

В соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь статьёй 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Советская мысль» на финансовое обеспечение деятельности, а также на покрытие расходов, связанных с производством и доведением до потребителей продукции средств массовой информации.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава

Великоустюгского муниципального округа

           А. В. Кузьмин
Приложение
УТВЕРЖДЁН
постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 06.03.2023 № 493
П О Р Я Д О К

предоставления субсидии автономной некоммерческой организации

«Редакция газеты «Советская мысль» на финансовое
обеспечение деятельности, а также на покрытие расходов,
 связанных с производством и доведением до потребителей
продукции средств массовой информации
1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления субсидии из бюджета округа автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Советская мысль» на финансовое обеспечение деятельности, а также на покрытие расходов, связанных с производством и доведением до потребителей продукции средств массовой информации (далее соответственно - субсидия, получатель субсидии).

Субсидия предоставляется в рамках муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления и основные направления кадровой политики в Великоустюгском муниципальном округе в 2023-2027 годах».

2. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Великоустюгской Думы о бюджете округа на текущий финансовый год и плановый период, лимитов бюджетных обязательств, доведённых в установленном порядке до администрации Великоустюгского муниципального округа как до главного распорядителя бюджетных средств бюджета округа (далее - главный распорядитель) на цели, указанные в пункте 1  настоящего Порядка.

3. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в сети Интернет не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия решения Великоустюгской Думы о бюджете округа на текущий финансовый год и плановый период (изменений в решение о бюджете округа).

4. Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение следующих затрат, связанных с достижением целей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка:

а) оплата труда, уплата страховых взносов на обязательное пенсионное, обязательное медицинское и обязательное социальное страхование, а также взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

б) компенсационные выплаты работникам в соответствии с законодательством Российской Федерации;

в) расходы, связанные с подготовкой содержания и создания оригинал-макетов изданий, выполняемых организациями и индивидуальными предпринимателями, заключившими договоры с получателем субсидии на выполнение указанных работ (сбор информации, подготовка текстовых и фотоматериалов (приобретение фотоснимков и иных изображений, архивных материалов), верстка, корректура, предпечатная подготовка, цветокоррекция, сдача каждого выпуска издания в типографию;

г) расходы, связанные с осуществляемой непосредственно получателем субсидии деятельностью по подготовке содержания  и  созданию  оригинал-макетов  полос

2

изданий, а также обеспечению единого формата изданий. Оплата услуг связи, доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», иные расходы, связанные с подготовкой и изданием, а также затраты на развитие и продвижение периодического печатного издания на территории Великоустюгского муниципального округа;

д) расходы  на типографию - затраты на оплату полиграфических работ по печати тиражей зданий, выполняемых организацией (индивидуальным предпринимателем), заключившей (заключившим) с получателем субсидии договор на выполнение указанных работ;

е) приобретение производственно-технологического оборудования, производственного и хозяйственного инвентаря, необходимых для обеспечения производственной деятельности получателя субсидии;

ж) приобретение расходных материалов и предметов снабжения;

з) проведение мероприятий по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для обеспечения основной деятельности получателя субсидии;

и) ремонт и обслуживание автотранспорта;

к) обеспечение пожарной безопасности;

л) обеспечение охраны объектов, в том числе монтаж и наладка системы охраны;

м) оплата услуг по содержанию имущества, в том числе расходов на коммунальные услуги;

н) оплата транспортных и командировочных расходов, а также расходов, связанных со служебными поездками работников, постоянная работа которых имеет разъездной характер;

о) оплата услуг связи;

п) уплата налогов и обязательных платежей, а также оплата услуг банков.

5. Результатом предоставления субсидии является обеспечение функционирования в текущем финансовом году на территории Великоустюгского муниципального округа периодического печатного издания получателя субсидии с периодичностью выхода не реже, чем 3 раза в месяц в объёме не менее 16 полос (каждое издание).

Характеристиками (показателями, необходимыми для достижения результата предоставления субсидии) (далее - характеристики) являются количество печатных изданий, создаваемых получателем субсидии (в месяц), и количество просмотров видео в проектах, создаваемых получателем субсидии, в социальных сетях (за год).

6. Размер субсидии определяется как сумма затрат по направлениям расходов, предусмотренным пунктом 4 настоящего Порядка.

7. Получателю субсидии, а также иным юридическим лицам, получающим средства на основании договоров, заключённых с получателем субсидии, запрещается приобретать за счёт средств субсидии иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением целей предоставления субсидии, определённых настоящим Порядком.

8. Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключённым между администрацией Великоустюгского муниципального
3

округа и получателем субсидии в соответствии с настоящим Порядком и типовой формой соглашения, утверждённой приказом финансового управления администрации Великоустюгского муниципального округа (далее - соглашение), в котором пре-дусматриваются в том числе:

а) согласие получателя субсидии на проведение финансовым управлением администрации Великоустюгского муниципального округа проверок соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением, и проверок органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также обязательство получателя субсидии по включению в договоры (соглашения), заключенные с иными лицами в целях исполнения обязательств по соглашению, положений о согласии таких лиц на проведение указанных проверок;

б) порядок возврата средств субсидии, использованных получателем субсидии, в случае установления по итогам проверок соблюдения получателем субсидии условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением, финансовым управлением администрации Великоустюгского муниципального округа, а также по итогам проверок, проведённых органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, факта нарушения условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением;

в) условия расторжения соглашения;

г) ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий соглашения и настоящего Порядка;

д) значение результата предоставления субсидии, предусмотренного пунк-   том 5 настоящего Порядка;

е) формы отчёта о достижении значения результата предоставления субсидии и характеристик, а также отчёта об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в соответствии с формами, определёнными типовыми формами соглашений, утверждёнными приказом финансового управления администрации Великоустюгского муниципального округа;

ж) формы представления получателем субсидии дополнительной отчётности;

и) условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения ранее доведённых до администрации Великоустюгского муниципального округа  лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2 настоящего  Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определённом в соглашении;

к) условие об использовании получателем субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии, в очередном финансовом году не использованных в отчётном финансовом году остатков средств субсидии при принятии администрацией Великоустюгского муниципального округа решения о наличии потребности в указанных средствах, согласованного с финансовым управлением администрации Великоустюгского муниципального округа, в установленном порядке.

9. Дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключается администраций Великоустюгского
4

муниципального округа с получателем субсидии в соответствии с типовой формой, утверждённой приказом финансового управления администрации Великоустюгского муниципального округа.

10. Для заключения соглашения получатель субсидии представляет в администрацию Великоустюгского муниципального округа смету расходов, предусмотренных пунктом 4 настоящего  Порядка, с приложением обоснований плановых сметных назначений, использованных при формировании указанной сметы (Приложение к настоящему Порядку).

11. Администрация Великоустюгского муниципального округа в течение 10 рабочих дней рассматривает указанные в пункте 10 настоящего Порядка документы и принимает решение о заключении соглашения и предоставлении субсидии или об отказе в заключении соглашения и предоставлении субсидии.

12. Основаниями для принятия решения об отказе в заключении соглашения и предоставлении субсидии являются:

а) несоответствие представленных получателем субсидии документов документам, указанным в пункте 10 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объёме) документов, подлежащих представлению в администрацию Великоустюгского муниципального округа;

б) ненадлежащее оформление представленных документов;

в) установление факта недостоверности сведений, содержащихся в представленных документах.

13. В случае принятия решения об отказе в заключении соглашения и предоставлении субсидии по основаниям, указанным в пункте 12 настоящего Порядка, получатель субсидии вправе повторно представить в администрацию Великоустюгского муниципального округа документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего  Порядка.

14. Перечисление субсидии осуществляется ежемесячно на казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, открытый в территориальном органе Федерального казначейства на основании заявок организации в соответствии с заключённым соглашением.
15. Получатель субсидии ежеквартально, не позднее 20-го рабочего дня, следующего за отчётным кварталом, и по итогам года - не позднее 30 января года, следующего за отчётным, представляет в администрацию Великоустюгского муниципального округа:

а) отчёт об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, определённой типовой формой соглашения, утверждённой приказом финансового управления администрации Великоустюгского муниципального округа;

б) отчёты о достижении значений результата предоставления субсидии и характеристик по форме, определённой типовой формой соглашения, утверждённой приказом финансового управления администрации Великоустюгского муниципального округа;

в) отчёт о целевом использовании средств субсидии (по расходам, предусмотренным сметой расходов, указанной в пункте10 настоящего Порядка) по форме, установленной соглашением;
5

г) дополнительную отчётность по форме, предусмотренной соглашением.

16. Администрация Великоустюгского муниципального округа (отдел информации и аналитики) проводит мониторинг достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения значения результата предоставления субсидии, определённого соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по достижению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации (приказ Минфина РФ от 29.09.2021 № 138Н).

17. Администрация Великоустюгского муниципального округа проводит проверки соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением, а органы муниципального финансового контроля проводят проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

18. В случае нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведённых администрацией Великоустюгского муниципального округа  и органами муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения получателем субсидии значения результата предоставления субсидии, установленного соглашением, средства субсидии в размере, пропорциональном допущенным нарушениям или степени недостижения значения результата предоставления субсидии, подлежат возврату в бюджет округа:

а) на основании требования администрации Великоустюгского муниципального округа - не позднее 10-го рабочего дня со дня получения получателем субсидии указанного требования;

б) на основании представления и (или) предписания органа муниципального  финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

19. В случае недостижения значения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, размер средств, подлежащих возврату в доход бюджета округа (Vвозврата), рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]возвратасубсидии

VVD,

=´

где:

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в отчетном финансовом году;

D - индекс, отражающий уровень недостижения результата предоставления субсидии.

20. Индекс, отражающий уровень недостижения результата предоставления субсидии (D), определяется по формуле:

D = 1 - T / S,

где:

T - фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии на отчётную дату;

S - плановое значение результата предоставления субсидии.